
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00031 

 Del: 12/01/2021 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI STRAORDINARI RETE VIARIA COMUNALE 2019 – ACCORDO QUADRO QUARTIERI 2 E 3 

CONTRATTO ATTUATIVO N.1 – PRESA D’ATTO NUOVO CIG E MODIFICA DD N.2020/DD/04929 - CIG 

8588864AC8 - CUP: H17H19001200004

 

LA DIRIGENTE

Visto:

-   La deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio annuale 

di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

-  La deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 11/11/2019 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato al triennio 2020-2022;

-   La deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2020-2022;

-   l’Art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito nella L.17/07/2020 n.77, ai sensi del quale  

per l’esercizio 2021 il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art.151, comma1, del 

D.Lgs. 267 del 2000, è differito al 31 gennaio 2021 e che pertanto, nelle more dell’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021 le risorse finanziarie potranno essere utilizzate secondo le disposizioni dell’art. 163 dello stesso 

D.Lgs. 267/2000.

Premesso che:

Pag. 1 di 4 DD/2021/00031



-  con  Deliberazione  n.2019/G/00526  si  approvavano  gli  elaborati relativi  al  progetto  definitivo  relativo  a 

“Interventi straordinari su tutta la rete viaria comunale anno 2019 - accordo quadro Quartieri 2-3”  cod.op 

190211 - CUP: H17H19001200004, per l’importo complessivo di €.400.000,00, finanziato come previsto dal  

Piano Triennale Investimenti 2019/2021 mediante mutuo da assumere;

-  nella  citata deliberazione n.  00526/2019 si  dava atto che,  all’atto dell’approvazione del  progetto definitivo 

trattandosi  di  Accordo Quadro,  gli  interventi da realizzarsi  non erano  predeterminabili  nel  numero e nella  

localizzazione;

Richiamate: 

- la  determina  dirigenziale  n.2019/DD/09145  del  28/11/2019  con  la  quale  è  stato  disposto  di  ricorrere  per  

l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs.  

n. 50/2016,  da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla Regione Toscana – 

CIG 8117880E7C;

-   la determinazione dirigenziale n.2020/DD/03031 del 21/05/2020 con la quale si è provveduto ad 

approvare i verbali di gara e ad aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di Accordo Quadro cui 

trattasi all’operatore economico  SANTISE COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Cosenza (CS), 87100 VIA 

BENDICENTI SNC, C.F. 02333580781, e P.I. 02333580781 sulla base dell’offerta di ribasso del 27,423%,  

sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale di €.233.174,28.=  di cui €.10.000,00.=   quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Considerato che con atto 2020/DD/04929 è stato approvato ed affidato all’Impresa aggiudicataria   il  Contratto 

Attuativo n.1 per il quale, trattandosi di adesione ad un Accordo Quadro, era stato richiesto il relativo CIG derivato 

8393990BAB;

Preso  atto che  tale  CIG  è  stato  cancellato  dall’ANAC  ai  sensi  della  delibera  n.1/2017  in  quanto  non  è  stato  

perfezionato nei tempi previsti, e che pertanto è stato necessario procedere alla assunzione di un nuovo CIG che 

risulta essere 8588864AC8;

Dato atto pertanto che il nuovo CIG 8588864AC8 relativo  al Contratto Applicativo n.1  dell’Accordo Quadro per gli 

interventi straordinaria  sulla  rete  viaria  2019  Quartieri  2  e  3_  co.  op.  190211   affidato  all’Impresa  Santise 

Costruzioni Srl -  va a sostituire  quello indicato nella citata determinazione di affidamento n.2020/DD/04929;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in 

particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Dato atto che il RUP dell’intervento in oggetto è l’Ing. Ilaria Nasti; 

Pag. 2 di 4 DD/2021/00031



Visto l’art. 21 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in narrativa ed a modifica della DD 4929/2020:

1)  di dare atto che il nuovo CIG relativo al  “Contratto attuativo n.1 dell’Accordo Quadro per gli interventi  

straordinari nella rete viaria 2019 Quartieri 2 e 3”  di cui al codice opera n. 190211 - in sostituzione di 

quello indicato nella citata determinazione di affidamento n2020/DD/04929 è il seguente: 8588864AC8;

2)   di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere alla rettifica del CIG relativo all’appalto in 

questione  ed  agli  altri  adempimenti contabili  eventualmente  necessari,  in  riferimento  al  seguente  

impegno di spesa:

-         n. 2020 / 2181 / 5   di €. 91.770,89

3) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Profilo  del  Committente,  nella  Sezione 

Amministrazione  Trasparente  della  rete  civica  del  Comune  di  Firenze,  in  corrispondenza  della 

pubblicazione già effettuata relativa all’affidamento in questione;

4)     di dare atto che il RUP dell’intervento in oggetto è l’Ing. Ilaria Nasti;

Firenze, lí 12/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nasti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 3 di 4 DD/2021/00031



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00031


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00031

